みやき町教育委員会 会議録要旨

１ 会議名

   令和５年５月定例教育委員会

２ 開催日時

   令和５年５月２４日（水） 13：30開会  14：30閉会

３ 開催場所

   みやき町コミュニティーセンター（こすもす館） １階 会議室

４ 会議の公開

   公開

５ 出席委員

   一木教育長、碇委員、益田委員、大川委員（古賀委員欠席）

６ 出席事務局職員

   土井事務局長、山﨑学校教育課長、大家学校教育課参事、

青山学校教育課課長補佐、中島学校教育課主幹、楠田学校教育課主事補、

草場社会教育課長、野田社会教育課課長補佐

７ 傍聴

   なし

８ 教育長挨拶

  ①古賀委員の退任が６月末日。空席になる可能性がある

②５月１４日から１６日まで全国教育長会で東京に出張した。ロボット工学博士

でもあり医学博士でもある方の講演があり感銘を受けた。当然ながら基礎が大事

で、これからはその基礎を組み合わせていくのが重要、という内容だった

③各学校で学校行事が少しずつ再開。学校行事は、学んだことを発展させることが

できる。従来どおりの再開とは考えていない

９ 前回会議録の承認

   承認

１０ 付議事項

（１）議案第２３号 みやき町教育支援委員会設置規則の制定について【議決】

質疑）碇委員 ・端的に言えば、就学指導委員会から教育支援委員会に名前を

変えるということですか

       →（一木教育長）そうです

（２）議案第２４号 みやき町教育委員会公印規程の一部改正について【議決】

  質疑）碇委員 ・公印の大きさは変更ないですか

         →（青山課長補佐）同一の大きさで考えています

（３）議案第２５号 みやき町立小中学校の管理に関する規則の一部改正について

【議決】

（４）議議案第２６号 みやき町要保護及び準要保護児童生徒の認定について

【認定】

質疑）碇委員 ・調査票の保護者氏名欄が母親の名前なのはなぜですか

        →（楠田主事補）保護者氏名欄は申請者氏名を記載しており、

母親の氏名で申請されているからです

質疑）碇委員 ・新１年生の新入学用品費も該当しますか

        →（楠田主事補）３月までの申請ではなかったため、該当で

はありません

（５）議案第２７号 令和５年度学校給食センター運営委員の委嘱について

【承認】

（６）議案第２８号 みやき町公民館運営審議会委員の委嘱について  【承認】

１１ 報告事項

（１）教育長会等報告

  資料 A、資料 Bで説明

（２）みやき町の教育について

 １ 令和５年度学校訪問日程

 ２ 第１回みやき町就学相談会（5月 26日実施）

第２回みやき町就学相談会（7月 14日実施）

 ３ 町内小・中学校 事故・問題行動等発生状況

４ その他

  ①夏季休業期間中の「学校閉庁日」について（8月 11日から 17日まで）

  ②小中学校における電話対応について（時間外音声ガイド導入）

１２ その他

   ・九州地区市町村教育委員会研修大会（佐賀市開催）について

   ・次回教育委員会定例会開催予定日 令和 5年 6月 28日（水）13：30～